(1) De rigore disciplinae cum lapsis servandae legito epistolas Cipriani. Qui carceribus mancipati confitebantur Christum, *Confessores* nondum perpassi martyrium appellabantur. Tempore quoque persecutionum; pestilentiae, maximaeque calamitatis, celebratos à fidelibus festos dies, in quovis loco, et interdum in agro, in solitudine, in navi, in stabulo, sacros conventus tanquam in templo habitos, sepultaque religioso cultu, gentilibus prorsus contrario, fidelium defunctorum cadavera, testatur B. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium, libro 7 H. E., cap. 22. Adhibitos in funere cereos ex vetusto Christianorum more, Acta S. martyris Cypriani testantur.

(2) Ex Trebellio, de quo cap. ult., sive in Append. proximi saeculi.

sublato Posthumo in Gallia salutatus est Imperator; *M. Pionius Victorinus*, Laeliani occisor, et successor; *L. Aurel. Victorinus*, illius filius; *Victoria*, Victorini senioris mater, quae filio ac nepote sublatis, Tetricum movit ad capessendum imperium; *Mamurius*, ferri olim opifex, gladio, quem ipse confecerat, occisus à milite; *Q. Nonius Regillianus*, è Dacia acclamatus in Illyrico à Moesiis; *M. Acilius Aureolus*, olim pastor, coactus à militibus imperium sumere in contemptum Gallieni; *M. Fulvius Macrianus*, ejusque filii *Q. Fulvius*, et *Cajus Fulvius Quietus*, in Oriente acclamati; *Servius Anicius Balista*, occisus in Daphne, dum in tentorio cubaret; *Domitius Domitianus*, dux Aureoli; *Odenatus*, Rex Palmyrenorum; *Herodianus* filius Odenati; *Herennianus*, et *Timolaus*, Odenati pariter filii; *Zenobia* regina, uxor Odenati, de stirpe Ptolomaeorum; *Maconius*, qui Odenato vitam imperiumque rapuit; *Valerius Valens* renunciatus Imperator apud Macedonas; *L. Calpurnius Piso*, qui se in Thessalia nominavit Augustum; *T. Caestius Aemilianus*, in Egypto declaratus Imperator ab exercitu; *Publius Saturninus* à militibus item electus; *C. Pesuvius Tetricus*, memoratus supra in Victoria, seu Victorina; *Tetricus junior*, ejus filius, simulque Caesar factus in Galliis; *G. Annius Trebellianus* in Isauria acclamatus; *T. Cornelius Celsus*, Tribunus Africae. Hi triginta imperium invadentes, et Augusti declarati, brevi tempore miserrime perierunt.

Bella hujus saeculi illustriora confecta sunt anno 209 à *Severo* in Britannia, quae circumducto per insulam muro fuit validiori praesidio munita. 216, Pugnavit *Antoninus*, vicitque Artabanum, Parthorum regem. 229, Idem *Artabanus* cum Persis (quorum imperium circa annum 226 restauraverat Artaxar, gregarius antea miles), bellum gerens occisus est, et in illo extinctum regnum Parthorum. 234, *Varius Macrinus* in Illyrico, et *Junius Palmatus* in Armenia, felici eventu pugnarunt. 240, Commissum in Africa bellum contra *Sabinianum*, qui à Gordiano defecerat. 242, Idem *Gordianus* ingentibus copiis contra Persas tetendit, horumque fudit exercitus. 258, A Gothis, Scythis, Marcomannis, Persisque in arma ruentibus, Romanum imperium foedissime laceratur. 260, Victi ab *Odenato* Persae; *Sapor* Orientem aggressus; Scythae irruerunt in Asiam. 263, In Scytharum, Gothorumque irruptionibus incensum est templum Dianae Ephesiae, reputatum Asiae miraculum. 270, Ad *Haemimontum* Thraciae Gothorum exercitus fuit peste et fame consumptus. 273, Imp. *Aurelianus* non procul ab Antiochia superavit Zenobiam, quae imperium Orientale occupaverat, eamque captam suo reservavit triumpho.